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Byl velmi náročný. Izrael vyrazil na
trestnou výpravu proti Hamásu v Gaze.
Náš „kníže lesů pán“ byl v čele mise popr-
vé neúspěšné, podruhé s čelným ogarem.
Ale také u toho byli první muž Francie, ně-
mecká šéfka a britský premiér – dali naje-
vo, kdo v EU vládne. Přestal
proudit plyn od východu. Náš
premiér sehrál úlohu listono-
še mezi Kyjevem a Moskvou
– neúspěšnou. Ukrajinská
obstrukce splnila zadání –
přesunout vinu na Rusko, a
odcházející „ředitel Země-
koule“ v Bílém domě se hla-
sitě zasmál, než odevzdal žezlo Baracku
Obamovi. Evropě jsme to „povondrov-
sku“ osladili. Objevil se Karel IV. pro 21.
století – Evropan Mirek. A natěrač smí-
chovského tanku vytvořil dílo, jímž urazil
země Unie. Alexandr Vondra označil dílo
natěrače za umění a zakázat ho nelze. Bul-
vár vstoupil do nejvyšších pater politiky!!

Konečně došlo ke změnám v naší vlá-
dě. Julínek se rozzlobil na premiéra. Ču-
nek nepřečkal přímý střet s kamionem
české politiky Kalouskem. Zpívající na
obraně povýšila a všestranně využitelný
Cyril Svoboda se širokým úsměvem na-
stoupil na další ministerstvo – v jeho rejs-
tříku už chybí jen funkce premiéra. Archi-

S PŘÍPRAVOU KÁDRŮ JE

TŘEBA ZAČÍT HNED!

V SOULADU S PROGRAMEM KSČM

PRVNÍ MĚSÍC V ČELE EVROPY
tektka v čele ochrany zdraví v atelieru
možná narýsuje nové tvary dlah na zlome-
né končetiny a zubní protézy. A Zelení se
postarali o hrdinu od Milovic, neúspěšné-
ho senátního kandidáta Michaela Kocába
– když bude nejhůř, hudebník zazpívá

v černém hávu a zatancuje
čardáš. Kvalifikovanost, pro
vládní funkce byla „posílena“.
Vznikly dvě nové politické stra-
ny – Liberálové – podporuje je
„superprivatizátor“ 90. let To-
máš Ježek, a Strana svobod-
ných občanů, kterou podporu-
jí oba synové prezidenta –

napravo od ODS je prý „prázdno“. Vznikla
též pobočka evropského hnutí Libertas.cz.

Na lidi v podhradí dopadají důsledky
finanční krize. Výroba klesá, rostou fronty
na úřadech práce, lidí z kategorie „pracu-
jící bez mzdy“ a umrzlých bezdomovců.
Matka 4 dětí ze skláren Karolinky nedo-
stala mzdu a na druhé straně 22 bývalých
senátorů má „odchodné“ od 357 do 586 ti-
síc hrubého. Jak bude situaci řešit 10 eko-
nomů v čele s premiérem? Dnešní prezi-
dent stále věří v TRH a jeho předchůdce
mlčí, osudy lidí bez práce ani jednoho
z nich nezajímají – každý se musí postarat
o sebe sám, oni jsou za vodou!

Karel JANIŠ

Vyrovnaný pětiapůlmiliardový rozpo-
čet navrhli pro rok 2009 radní Jihomorav-
ského kraje pod vedením ČSSD. Důklad-
ně upravili návrh minulého vedení kraje
za KDU-ČSL a ODS, který obsahoval pod-
le hejtmana Michala Haška snůšku přání
za 2,5 miliardy korun výdajů navíc a byl
podle něj pro kraj likvidační. K minimali-
zaci rizik v hospodaření kraje jsme snížili
daňové příjmy proti očekávání o více než
120 milionů korun a korekce ubrala na vý-
dajích asi dvě miliardy korun, řekl Hašek.
S ohledem na očekávaný negativní vývoj
makroekonomické situace a pokles pří-
jmů je rozpočet koncipován jako vyrovna-
ný návrh se zapojením nevyčerpaných re-
zerv ve výši 114 milionů korun. Návrh

sociálních a občanských demokratů prý
umožní financovat programové priority
ČSSD - tedy rozvoj dopravní infrastruktu-
ry, zdravotnictví, sociální péče a školství.
Podle předsedy klubu zastupitelů za
KSČM Stanislava Navrkala se v navrže-
ném rozpočtu objevují finanční položky,
které řeší problematiku volebního progra-
mu komunistů. Je to další odstraňování
problémů v dopravní infrastruktuře, pro-
tipovodňových opatřeních, prostředků na
kofinancování projektů z evropských fon-
dů, ale i hasičských sborů, programu ob-
novy venkova, kultury - pomoc souboru
Ondráš. Souhlasíme i s částkou 75 milio-
nů korun vyčleněnou na poplatky v kraj-
ských nemocnicích pro r. 2009.                (vž)

Zejména v posledních letech se ne-
ustále potýkáme s problémem, že
nám chybí kvalitní a někdy vůbec
chybí lidé, které bychom mohli po-
stavit na kandidátky.

Zejména do komunálních voleb na
místních částech, ale též do Zastupi-
telstva města Brna. Současně se ale
též setkáváme s kritikou, že někteří
současní zastupitelé, zejména ZMB
a ZJMK jsou přetíženi. To je jistě také
pravda. Problém je ale jinde. Totiž
víme, že volby budou (i kdy) a také
bychom si měli uvědomit, že je musí-
me obsadit. Nebrání nám tedy nic
v tom, abychom si průběžně vytipo-
vávali vhodné lidi na volitelná místa
na kandidátkách, mluvili s nimi a také
je postupně připravovali. Neměli by-
chom však přitom hledět pouze do
stranických řad (kde popravdě nám
lidí i sil ubývá), ale poohlédnout se
i ve svém okolí. Je třeba se obrátit na
sympatizanty, kteří se s námi podílí
na pořádání řady akcí. Jim a také mla-
dým je třeba dát šanci a pokud mož-
no co nejdříve. Při personální práci
kolem každých voleb nelze také zapo-
mínat ani na členy okrskových voleb-
ních komisí. Jejich práce je zodpo-
vědná a také, bez ohledu na to, zda
jsou, či nejsou členy reprezentují
stranu. I zde je nutné provádět výběr
zodpovědně a svědomím, že kterýko-
li z nich si může vylosovat funkci
předsedy komise. Pak je tato role ješ-
tě zvýrazněna. I zde lze s úspěchem
využít sympatizanty a studenty. Jistě
jich najdeme v okolí dostatek.

Na kádrové zabezpečení komu-
nálních voleb, které se uskuteční
v příštím roce je právě nyní ten pravý
čas. Hledat kandidáty na VČS na
konci roku je poněkud pozdě!

Tibor DÁVID
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NOVÉ CENY BYTŮ V BRNĚ NEJSOU OBHAJITELNÉ

VZNIKNE CYKLOSTEZKA Z BYSTRCE NA HRAD VEVEŘÍ

CENA TEPLA V
BRNĚ KLESNE

STYK S ARMÁDOU
ZCELA NOVĚ

ZREKONSTRUOVALI PAVLAČOVÝ DŮM

V lednu bylo na Krajském vojenském
velitelství (KVV) Brno na Štefánikově
ulici 53a otevřeno komunikační infor-
mační centrum (KIC). Ředitel KVV
plk. Radek Šedivý uvedl, že nové praco-
viště je zatím jediné svého druhu. Při-
rovnal jej k tzv. Czech Pointům, které
umožňují z jednoho místa občanům ko-
munikaci s řadou institucí státní a veřej-
né správy. V příjemném prostředí v pří-
zemí budovy KVV mohou občané nově
řešit například vstup do armády, na vo-
jenské školy, nebo do aktivních záloh.
Též potvrzení o délce činné služby, vo-
jenští důchodci a veteráni zde mohou
zažádat o stravování, příspěvky na re-
kreace a pod. Současně existují navíc
tzv. single army pointy v Boskovicích,
Blansku, Vyškově a Znojmě, kde mohou
občané vyřizovat vojenské záležitosti
2 krát měsíčně od 14 do 20 hodin. V krát-
ké době vzniknou v Břeclavi a Veselí nad
Moravou. KVV také jedná se starosty
obcí o zřízení pěti dalších. Vojenských
důchodců eviduje KVV na jižní Moravě
přes 4 000. Také asi 180 veteránů
z 2. světové války.                                        did

Teplárny Brno sníží od 1. února cenu
tepla devadesáti dvěma tisícům brněn-
ských domácností a dalším obchodním
společnostem. Odpovídají tak na pokles
cen paliv na světových trzích.

Cena tepla klesne o 49,05 Kč za jeden
gigajoule. Roční náklady průměrné do-
mácnosti se tak mohou snížit o dva tisí-
ce korun. Teplárny Brno využívají pro
svou výrobu téměř výhradně ekologický
zemní plyn, který tvoří 70 % celkových
nákladů společnosti. Cena zemního
plynu však vzrostla ke konci roku 2008
téměř o 30 %. Společnost tím musela
přistoupit k navýšení cen. Současně
však přislíbila, že pokud dojde k pokle-
su ceny této suroviny, upraví odpovída-
jícím způsobem cenu pro koncové zá-
kazníky, sdělil předseda představenstva
Tepláren Brno, Jiří Oliva. Generální ře-
ditel firmy Alexej Nováček upozornil, že
každý gigajoule tepla ze soustavy CZT
(Centrální zásobování teplem) je doto-
ván přibližně 50 korunami ze zisku
z prodeje elektrické energie a regulač-
ních služeb Tepláren Brno. V době, kdy
teplárny vlastnily soukromé subjekty,
něco takového nebylo možné, dodal
Nováček.                                                                  vž

První „balík“ prodejů městských
bytových domů a domovních celků dle
nově nastavených Pravidel jejich pri-
vatizace schválili brněnští zastupitelé.
Nové ceny bytů vykazují razantní ná-
růst!

Nesplňují zastupitelstvem veřejně
deklarovaný závazek výrazně ceny ne-
zvyšovat (v průměru jen o 10 procent
ročně, následně o 25 procent). Vycháze-
jí ze znalecky určené ceny obvyklé. Její
násobný nárůst považuje předseda klubu
komunistických zastupitelů Brna
a předseda jihomoravské Krajské organi-
zace Sdružení nájemníků (SON) Pavel
Březa za neobhajitelné. Proč?

»Jestli ceny bytů podražily za dva roky
na 300 procent, neodpovídá to vývoji na
realitním trhu. Ke stanovení ceny obvyk-
lé použili autoři jinou metodiku. Tedy
přístup, o kterém mohu spekulovat, zda
si jej někdo zadal, nebo je to snaha znal-
ců dosáhnout co nejvyšších hodnot bytů
určených k prodeji,« vysvětlil Březa.

Pokračoval, že zastupitelé přijali nová
pravidla na základě informací, podle kte-
rých nepřinesou nová pravidla výraznou
změnu. To proto, že výpočet ceny obvyk-
lé prý nepřevýší předpokládané ceny dle
původní výnosové metody v průměru

o více než 10 procent. Po převzetí znalec-
kých posudků ale vše bylo jinak! Zastupi-
telé pak získali dojem, že ceny bytů
vzrostou průměrně o čtvrtinu. Skuteč-
nost je však taková, že např. v domovních
celcích v brněnské Teyschlově ulici mají
byty cenu obvyklou dokonce trojnásob-
nou v porovnání s údaji v podkladech
projednávanými loni. To považuje před-
seda sdružení nájemníků Březa za neo-
důvodnitelný vývoj.

»Lidé dostávají informaci, že jim ná-
jemné povyroste o 30 až 40 procent. Není
vůle občanům sdělit, že časový prostor
pro pozvolný růst těchto cen do roku
2010 majitelé bytových domů ve veřejné
správě nevyužijí,« kritizoval Březa
a konkretizoval: »Lidé mohou očekávat
a obávat se navýšení cen za obecní byty v
Brně nejméně o 30 procent a v dalším
období skok ještě vyší. To je vede k tomu,
že mají stále silnější zájem městský byt si
koupit. Dostávají informaci, že původní
předpoklad – že to bude za 200 000 Kč –
je mylný. Stejný byt je totiž bude stát už
600 000 Kč. Co si o tom mají lidé myslet?
Nelze dělat žádné prognózy, protože tato
společnost nemá právní kontinuitu,«
shrnul zastupitel a předseda jihomorav-
ské organizace SON Březa.                   (vž)

Během měsíce se mohou stěhovat
noví nájemníci do zrekonstruovaného
pavlačového domu na Vídeňské ulici 14.
Radnice MČ Brno-střed jej nechala v
průběh loňského roku opravit za 50 mi-
lionů korun, které uvolnila z vlastního
rozpočtu. Zpevněny byly základy, vymě-
něna konstrukce pavlače, nově byly in-
stalovány veškeré rozvody, zavedeno
ústřední topení, vybudovány nové kou-

pelny a vyměněna okna a dveře. Upra-
ven byl i dvorní trakt. Místo zdevastova-
ných vlhkých bytů 4. kategorie tak nyní
nabízí novým obyvatelům 9 bytů 1+KK,
dva byty 2+KK a osm bytů 2+1, vše první
kategorie a v perfektní kvalitě. Nové ná-
jemní byty radnice nabízí za 90 korun na
m2 měsíčně. V přízemí domu jsou navíc
k dispozici dva prostory ke komerčnímu
využití.                                                             did

MČ Brno - Bystrc již několik let usilu-
je o vybudování cyklistické stezky Svra-
tecká v úseku Hrad Veveří – Rakovec na
pravém břehu přehrady podél komuni-
kace II/384. Zastupitelstvo města Brna
schválilo Technicko-ekonomické zajiš-
tění v roce 2007. Akce je zařazena do se-
znamu investičních záměrů města Brna.
Projektovaná trasa většinou kopíruje
břeh přehrady, v některých místech se
přibližuje k silnici. Cyklostezka význam-
ně přispěje k bezpečnosti cyklodopravy
v celoměstsky významné rekreační ob-
lasti Brněnské přehrady, turisticky čas-
to využívané ve všech ročních obdo-
bích. Stezka bude obousměrná, dlouhá
6 km, šířka je 3 m. Součástí stavby bude

i úprava některých dotčených inženýr-
ských sítí. Protože bude v komplikova-
ném terénu vznikne řada propustků,
opěrných zdí a složitějších staveb
a bude navazovat na cestu již dříve zbu-
dovanou mezi lávkou pod hradem a hra-
dem Veveřím. Kde to nebude nutné,
bude tzv. mlatová povrchová úprava.
Stavba bude na pozemcích Statutárního
města Brna, Lesů České republiky, Po-
vodí Moravy a soukromých majitelů.
Náklady včetně přípravy, výkupů po-
zemků a rezervy se díky členitému teré-
nu odhadují na 68 mil Kč. Starosta MČ
uvedl, že je pravděpodobné, že většinu
nákladů se podaří uhradit z Evropského
fondu pro regionální rozvoj.                 did
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Foto  Tibor Dávid

PAMÁTCE POPRAVENÝCH

BRNĚNSKÁ MHD
SLAVÍ 140 LET

OD SVÉHO VZNIKU

FESTIVAL GO KAMERA VĚNOVÁN
SLAVNÝM CESTOVATELŮM

PŘESTAVBA ŽUB
JINAKČtyřem desítkám vlastenců z Mora-

vy, kteří byli na sklonku 2. světové vál-
ky (24. 1. 1945) popraveni nacisty
v polské Vratislavi
(Breslau) se k 64.
výročí jejich smrti
přišlo na vojenské
pohřebiště brněn-
ského Ústředního
hřbitova poklonit
několik desítek ob-
čanů - zástupců
Českého svazu bo-
jovníků za svobo-
du, Vlasteneckého
sdružení antifašis-
tů ČR, a dalších or-
ganizací. Přítomni
byli i představitel
AČR a vojenský kaplan a hrstka novi-
nářů. Ostatky hrdinů byly do Brna pře-
vezeny po exhumaci na sklonku roku

1946. V projevech zaznělo, že nesmí-
me být lhostejní k tomu, v celé Evro-
pě, včetně ČR se aktivizují a organizují

skupiny, které opět vyznávají nacistic-
kou ideologii.

Text a foto: Tibor DÁVID

Středoevropské veletrhy cestovní-
ho ruchu, které jsou tradičně první
z řady akcí roku už má Brněnské výsta-
viště za sebou. Letos na nich nechyběl
jediný slovenský kraj a jen málo z dal-
ších zemí, které s naším územím sou-
sedí. Evropská turistika se několik po-
sledních let orientuje na poznávání
tuzemska a sousedů. Úspěšně se roz-
víjejí i tzv. rozvojové témata - golf,
sport a zdravý životní styl, kultura a též
na kongresová turistika.

Tradiční součástí veletrhů byl i fes-
tival GO kamera – letos už 12.ročník,
který byl věnován slavným cestovate-
lům. Konkrétně již zemřelému Jiřímu
Hanzelkovi a Miroslavu Zikmundovi.
Při této příležitosti také vyšla jejich
dosud nevydaná poslední kniha Past
na rovníku. Nyní již devadesátiletý

Miroslav Zikmund se křtu zúčastnil.
Výpravná publikace s výhradně černo-
bílými fotografiemi vzbudila veliký zá-
jem mezi odborníky i veřejností. Ze-
jména starší a střední generace si
pamatuje spoustu jejich cestopisných
filmových reportáží a knih, z nichž
nejspíše nejznámější byla Za lovci le-
bek. Proto je smutné, že soudobý ces-
tovatel Rudolf Švaříček, jenž se o její
vydání zasloužil, na tiskové konferen-
ci před konáním veletrhů neopomněl
prezentovat své osobní politické názo-
ry a výpady na minulý režim. Budiž
mu přány, ale je to jeho názor, který na
takovou akci nepatří. Je s podivem, že
ani přítomný ředitel obou veletrhů
toto trapné a dlouhé expozé, které
znechutilo řadu přítomných novinářů
nezarazil.                                                 did

Nejméně půldruhého roku bude tr-
vat vystavení nového územního roz-
hodnutí pro přestavbu železničního
uzlu Brno za dvacet miliard korun.
Dosavadní územní rozhodnutí Kraj-
ský soud v Brně totiž zrušil, protože
stavební úřad v něm porušil práva
účastníků řízení.

Podle náměstka brněnského pri-
mátora Martina Andera (SZ) pravo-
moc nového územního rozhodnutí
neohrozí čerpání evropských peněz
na přestavbu železničního uzlu. Ne-
musí ani způsobit v díle časový skluz.
Jak řekl Ander, jedenapůlroční lhůta
je příležitostí zabudovat do projektu
dosud samostatný plán tzv. městské
rychlodráhy. Místní vlaky budou zajíž-
dět rychlodráhou do středu Brna na
dosavadní hlavní vlakové nádraží ČD,
naopak dálkové vlaky na nové vlakové
nádraží v odsunuté poloze. Obě ná-
draží rychlodráha propojí. Investor se
musí vypořádat s potřebou získat řadu
výjimek pro zásahy do chráněných
částí přírody (biokoridorů řek Svratky
a Svitavy a jiných chráněných území),
tentokrát už dříve, než dostane územ-
ní rozhodnutí.                                          vž

Brněnská městská hromadná dopra-
va letos slaví 140 let od svého vzniku.
Řadí se tím mezi evropská města s his-
toricky nejstarší hromadnou dopravou.
Pro DPMB je to velmi významné výročí.
Proto připravil celou řadu akcí, které jej
budou po celý rok připomínat. Kromě
oblíbených dnů otevřených dveří v pod-
nikových areálech se mnohou Brňané

i návštěvníci města těšit například na vý-
stavu věnovanou 140. výročí vzniku
MHD v Brně. Chystá se ve druhé polovi-
ně května v Obchodní galerii Vaňkovka
a ukáže nejen historii, ale také součas-
nost hromadné dopravy jako zajímavé
součásti života města. Výročí věnujeme
rovněž publikaci srovnávající historic-
kou a současnou hromadnou dopravu
v Brně.                                                               did
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JAK ZLEPŠIT VNITROSTRANICKOU PRÁCI

ZAMYŠLENÍ K ÚNOROVÝM UDÁLOSTEM ROKU 1948
Už 61. let nás dělí od 28. února roku

1948. Dobové politické dění a nálada
v zemi byla významně ovlivněna těmito
klíčovými faktory. Zrada západních
mocností z období Mnichova, rozbití
Československa s okupací fašistickým
Německem, vyvolala přirozeně nedůvě-
ru k jejich zahraniční politice a spoleh-
livosti. Postoj Sovětského svazu, který
byl v roce 1938 jediný ochoten podílet se
na obraně naší země, vyvolal i v neko-
munistických stranách změny postojů.
Naprostá většina politického spektra a
obyvatelstva, považovala nadstandard-
ní vztahy se SSSR za základ naší pová-
lečné zahraniční politiky a garanci stát-
nosti ČSR. Velké sympatie se odvíjely od
vítězného postupu Rudé armády
a jejího rozhodujícího podílu na vítěz-
ství spojeneckých vojsk nad fašistickou
koalicí a osvobozením státu. Sovětský
svaz přestal být vnímán jako zaostalá
země, neboť taková by se rozhodující
vahou nemohla podílet na porážce Ně-
mecka. Vstup vojsk SSSR též podpořil
historicky zakořeněné panslavistické
smýšlení části občanů. Svůj vliv na kli-
ma země měl i poválečný politický sys-
tém, který sdružil s okupanty nekolabo-
rující strany do Národní fronty.
Významnou roli v tomto uskupení hrála
pochopitelně Komunistická strana Čes-
koslovenska. Na její pozici měla podíl
předválečná politika, kdy již začátkem
20. let předpověděla velkou ekonomic-

kou krizi kapitalismu. Přestože bylo
Československo mezi dvěma světovými
válkami společností vnímáno jako po-
měrně stabilní stát, velká část obyvatel
pociťovala sociální nespravedlnost. KSČ
nabídla alternativu se sociální spravedl-
ností. Významně také přispěla aktivní

účast komunistů na snaze zachránit re-
publiku ve 30. letech, odmítnutí Mni-
chovského diktátu a v době okupace,
pak účast na protifašistickém odboji
doma i v zahraničí. Po vítězství sil proti-
fašistické koalice, sehrála svoji roli i KSČ
prosazovaná poválečná politika, včetně
pozemkové reformy.

K mezinárodní politické situaci uvá-
dím, že na základě výsledků 2. světové
války se Sovětský svaz a Spojené státy
stali vzájemně si konkurujícími, světo-
vými hegemony. Vliv socialistické vel-
moci a její prestiž na mezinárodní poli-
tické scéně od konce války narůstala.
Změny v uspořádání světového pořád-
ku proto směřovaly ke zvyšujícímu na-
pětí mezi těmito dvěma dominujícími
zeměmi. Ve státech na západ od naší
hranice si USA mimo své vojenské pří-
tomnosti, upevnily pozice i v podobě
tzv. Marshalova plánu ekonomické ob-
novy. Zkušenosti SSSR s agresí, která
přišla z fašistického Německa, byly na-

tolik tragické, že obrana západní hrani-
ce se stala v očích jeho tehdejšího poli-
tického vedení prioritní politickou a vo-
jenskou záležitostí. Tento pohled
vyžadoval zajištění stálého, dlouho-
dobého politického vlivu v uvedeném
regionu Evropy. Z toho plynula pod-
pora, kterou poskytoval komunistic-
kým stranám východoevropských
zemí a tedy i KSČ. V konečném dů-
sledku právě moc a vliv Sovětského
svazu byl rozhodujícím faktorem vzni-
ku společenství socialistických zemí v
této části světa.

Uvedené aspekty vyvolaly postupně
v politickém životě tehdejší Českoslo-
venské republiky, která byla na význam-
né křižovatce geopolitické mapy Evro-
py, dát odpověď na otázky:
1. Ke kterému vojensko-politickému

bloku se země připojí. Neutralita,
nebo pozice našeho státu ve smyslu
spojovacího článku východu a zápa-
du, nebyla ve vyhrocené a konfron-
tační světové situaci možná.

2. Který politický a ekonomický model
bude pro zemi vybrán.

3. Zda bude vytvořena sociálně spra-
vedlivá společnost.
Schopnosti vůdců KSČ a úspěch její

politiky, smýšlení velké části obyvatel,
vliv Sovětského svazu se staly vyvrcho-
lením procesů, které byly významně od-
startovány již „Mnichovským diktátem“
a výsledky 2. světové války.

Ivan SVOBODA

Sekce vnitrostranického života strany
(VŽS) v prosinci 2008 projednávala dů-
ležité vnitrostranické otázky. Mj. účast
předsedů ZO, MO a MíV na poradách
s konstatováním, že je na velmi dobré úrovni. Dále návrh poli-
tického vzdělávání členů a funkcionářů, který přednesl Dani-
el Borecký. Návrh bude předložen k projednání v plénu měst-
ského výboru. Dále se projednával průběh hodnotících
členských schůzí (HČS), stav členské základny a náměty na
způsob práce, kterým by se dosáhlo efektivněji naplňovat
v orgánech a organizacích řešení úkolů, vytýčených městskou
konferencí a VII. sjezdem KSČM. Průběh HČS prokazuje, že
většina předsedů MíV, MO a ZO chápe nutné změny, ale ně-
které ZO také určité náměty doporučují. Nejedná se jen o slu-
čování ZO z hlediska snižujícího se počtu členů a jejich věko-
vé struktury, ale doporučují také společné porady předsedů
ZO a MíV, výměnu názorů na určitou konkrétní problemati-
ku, na předávání osvědčených vlastních zkušeností k jejich zo-
becnění v MěO. Týká se to práce mezi členy občanských sdru-
žení, pořádání akcí pro rodiče s dětmi a mládež, trvalé
získávání sympatizantů zejména pro výběr kandidátů do za-
stupitelských sborů i pro jejich členství ve straně.

Mimořádnou pozornost si zasluhuje práce zastupitelů
při oboustranném styku se svojí ZO, ale zejména mezi svý-

mi voliči. Jen tak lze získat jejich ná-
zory a podněty a vysvětlovat postoje
komunistů k projednávaným komu-
nálním záležitostem. Velmi záslužná

je snaha výboru velkého klubu zastupitelů a předsedkyně
soudružky Heleny Sýkorové, aby se jednání klubu zúčast-
ňovali nejen zastupitelé města a městských částí, ale také
všichni mladší 60 let z kandidátek z komunálních voleb
v roce 2006.

Sekce se zabývala i formami efektivnějšího konání veřej-
ných shromáždění, zejména v předvolebním období a s tím
související kvalitnější osobní agitace jako jediný možný způ-
sob reakce na neobjektivní zpravodajství většiny sdělovacích
prostředků a antikomunistické jevy ve společnosti z hlediska
možnosti vysvětlování skutečných záměrů politiky strany ve
prospěch nižších a středních vrstev společnosti.

Záměry dalšího zkvalitňování práce MěV a celé městské
organizace budou postupně projednány s funkcionářským
aktivem ZO, MO a MíV a poté v městském orgánu a upřes-
něny na základě jejich připomínek. Při projednávání pro-
blematiky V Sekce VŽS zdůraznila, že pro úspěšnost dopo-
ručovaného stylu práce je prvořadým úkolem dodržování
Stanov strany, ideová a organizační jednota funkcionářské-
ho aktivu a celé členské základny.

Pavel NOVOTNÝ
předseda sekce VŽS MěV KSČM
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NÁSTUP BARACKA OBAMY V ČÍSLECH

MINULOST NAŠEHO NÁRODA V „NOVÉM“ POJETÍ

AKCE NA JIŽNÍ MORAVĚ K ČESKÉMU

PŘEDSEDNICTVÍ EU

NOVÝ SVÁTEK

„PŘÍJMENINY“?

Karel JANIŠ

V Lidových novinách 3. ledna 2009
Petr ZÍDEK uveřejnil sloupek pod ná-
zvem „Spravedlnost v dějinách“. Těžko
prý se ubráníme sympatii k neokázalé-
mu muži, právníkovi evropského roz-
hledu, k Emilu Háchovi, podíváme-li se
na něho NEZAUJATĚ. Podle Zídka Há-
cha netoužil po funkci prezidenta, dlou-
ho ji odmítal, považoval ji za osobní
oběť. V prvních letech protektorátu byl
ve spojení se zahraničním odbojem, do-
mácímu poskytoval prostředky i krytí a
jeho osobní intervence zachránily stov-
kám, možná tisícům lidí, které vyrekla-
moval z nacistických koncentráků, živo-
ty. Platil za to loajálními projevy, které
nikdo nebral příliš vážně. Od roku 1942
byl vážně nemocen a v podstatě nescho-
pen vykonávat svůj úřad. … Poválečný
komunisticko-benešovský režim nechal
bezvládného starce zemřít v pankrácké
věznici… Falešný obraz Háchy kolabo-
ranta přetrvává dodnes… Je nepřítomen
ve veřejném prostoru. Po Masarykovi je
pojmenováno 277 ulic a náměstí, po Be-

nešovi 63, po Háchovi žádná… najdeme
3 ulice A. Zápotockého, 51 ulic L. Svobo-
dy – i v Praze… je národní ostudou, že

A. Zápotocký – masový vrah, má v Záko-
lanech sochu v nadživotní velikosti…
Hácha vyjde ve srovnání se Svobodou
mnohem lépe, přesto jméno L. Svobo-
dy, agenta sovětského vlivu, komunisty
a skutečného kolaboranta s okupační
mocí, nesou 4 školy. A na internetových
stránkách Háchova rodiště – Trhové Svi-
ny – chybí údaje, že Hácha byl preziden-
tem Nejvyššího správního soudu a pre-
zidentem druhé republiky. Podle autora

by Hácha byl uctíván v panteonu největ-
ších Čechů, kdyby se 15. 3. 1939 zastřelil
nebo se zapálil jako Palach. A aby se za-
břesklo, neměl by být o Háchovi nato-
čen televizní seriál? Tolik P. Zídek.

Jde o další pokus rehabilitovat Emila
Háchu. Proto P. Zídek „oznámkoval“
další prezidenty, aby „vynikl“ právě Há-
cha. Proč neuvedl, že Ludvík Svoboda
byl za války velitelem čs. vojenské jed-
notky v SSSR, že měl namále v 50. letech
a že 2. díl jeho vzpomínek nemohl vyjít
před rokem 1989? Ludvík Svoboda vydal
knihu z Buzuluku do Prahy a dcera Zoe
Klusáková-Svobodová knihu O tom,
co bylo. Proč P. Zídek nevyužil údajů
z těchto knih?

Deník DNES o tom psal 20. listopadu
2008. Vyšel nový kalendář „Příjmenář 2009“.
Je v něm 364 běžných českých příjmení.
Svobodovi mají „svátek“ 17. listopadu a Ho-
ráčkovi 29. července. 30. dubna mají svátek
všichni, kteří se v kalendáři nenašli. Autor
Martin Kovář řekl, že nápad vznikl u baru –
svátek by tak měla celá rodina najednou
a byla by to výborná příležitost ke vzájemné
návštěvě. U devadesáti příjmení byla nale-
zena souvislost s datem, například Strakovi
slaví 28. února, poslední den, kdy mohou
podle zákona myslivci střílet ptáka straku.
Boháčovi slaví 4. dubna, v tento den v roce
1975 založil Bill Gates počítačovou firmu
Microsoft. Ostatním dnům byla příjmení
přisouzena nahodile.

Procházkovi slaví 21. července – výročí
první „procházky“ člověka po Měsíci.

Sokolovi – 16. února, výročí založení TJ
Sokola v roce 1862.

Noví 1. ledna na Nový rok.
V novém kalendáři má své příjmení více

než 2,8 milionu Čechů. Příjmenář zatím
není k dostání v knihkupectvích nebo papír-
nictvích, jen na adrese www.tiskpro ra-
dost.cz.

Podle údajů ministerstva vnitra je u nás
známo 115567 mužských a 146487 ženských
příjmení. Nejčastější je Novák a Nováková.

Ujme se tato příležitost k setkání příbuz-
ných? Už nyní při „oslavě“ křestních jmen se
rodina setkává, spíše však při výročí naroze-
ní, zejména jde-li o kulaté výročí.                       Kj

44. prezident USA Barack OBAMA nastoupil 20. ledna 2009 do úřadu.
2 000 000 lidí ho očekávalo a do Washingtonu je podle odhadu dopravilo 10 000
autobusů, jež seřazeny za sebou by vytvořily kolonu 137 kilometrů.
240 000 vstupenek na ceremonii bylo rozdáno zdarma. Úřady zabránily, aby za
8 249 dolarů byla vstupenka na ceremonii jak ji nabízel podnikavec na internetu –
– se vstupenkami zadarmo nelze obchodovat.
32 000 vojáků dohlíželo na bezpečnost, pomáhalo jim při tom 8 000 příslušníků 97
bezpečnostních složek v celé zemi.
5 000 mobilních toalet bylo připraveno posloužit potřebám účastníků obřadu.
0 stupňů Celsia byla průměrná teplota v centru Washingtonu.

Nového prezidenta USA vozí neprůstřelná limuzína značky Cadillac, přezdívaná
pro svou robustnost a proklamovanou nezdolnost BESTIE. Její cena je 43 335 000
dolarů, délka 5,49 m, výška 1,78 m, max. rychlost 100 km/hod. a spotřeba je 1 litr
benzinu na 2,8 km. Kostra vozu i plášť jsou z oceli, hliníku, titanu, k podvozku je
připevněn 12 cm silný ocelový plát proti minám. Pancéřované dveře jsou 20 cm tlus-
té. Řidičovo okénko odolá i protipancéřovým projektilům a vůz je vybaven vrhači
slzných, slzotvorných granátů i brokovnicemi. V nádrži je i speciální pěna, která brá-
ní výbuchu. Prezident má u sebe vlastní krevní konzervy pro případnou transfuzi.

Z denního tisku 21. 1. vybral KJ

18.-20. února 2009: Konference o civilní obraně v hotelu Continental v Brně
10. března 2009: Priority a cíle českého předsednictví – beseda v Knihovně Jiřího
Mahena v Brně (KJH v Brně)
2.-4. dubna 2009: Zasedání výboru Rady EU pro společnou obchodní politiku na zám-
ku v Mikulově
21. dubna 2009: Klimatické změny a Evropa – přednáška v KJM v Brně
5. května 2009: Den České republiky v EU. Beseda pro žáky ZŠ v KJM v Brně
14.-15. května 2009: Zasedání expertů pro obchodní politiku, hotel International v Brně
Květen 2009: 5 let členství ČR v EU. Veřejné sympozium politologů v aule Fakulty
sociálních studií Masarykovy univerzity v Brně
19. května 2009: Občan na prvním místě. Seminář v KJM v Brně
31. května 2009: Setkání ministrů zemědělství a rybolovu zemí EU v pavilonu A2
a rotundě brněnského výstaviště. Večer slavnostní ohňostroj
22. května – 7. června 2009: Brno-město uprostřed Evropy – tradiční brněnský festival
propaguje česká vláda při příležitosti českého předsednictví
24.-27. května 2009: Mezinárodní konference o cestovním ruchu na zámku v Mikulově
za účasti 250 našich i zahraničních expertů
18.-20. června 2009: Den Polska. Beseda pro žáky ZŠ v KJM v Brně
Podrobnosti viz EU2009.cz.město Brno.                                                                                         KJ
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ZAMYŠLENÍ NAD DATEM 14. ÚNORA Vladimír ŠAUR

Datum 14. února dnes naši občané
zásluhou masivní reklamy vnímají jako
svátek sv. Valentýna, původně patrona
nesmělých milenců, nyní spíše super-
marketů. Jen nejstarší generace pama-
tuje, že příslušníci národa sv. Valentýna
nám právě na jeho svátek zničili nále-
tem roku 1945 kromě četných domů,
komunikací, Palackého a Jiráskova
mostu v Praze také klášter Na Slovanech
neboli Emauzy; bombám padly za oběť
historické památky a cenné rukopisy.
A téměř nikdo neví, že 14. února dle ju-
liánského kalendáře je úmrtní den tvůr-
ce prvního slovanského písma, soluň-
ského Konstantina, bratra sv. Metoděje,
který krátce před smrtí přijal mnišské
jméno Cyril a jako svatý Cyril je spolu se
svým bratrem uctíván u nás 5. července,
v nesprávném datu, které prosadil kar-
dinál Fürstenberg počátkem šedesátých
let 19. století krátce před mileniem cyri-
lometodějské mise na Velkou Moravu.
Datum 5. července bylo provokativně
zvoleno tak, aby velkolepé poutě pře-
hlušily jubileum upálení Jana Husa
a aby se oslavy nekonaly v době těsně
před koncem zimy, kdy jejich rozsah je
objektivně omezen roční dobou a často
již postním obdobím.

Konstantin - sv. Cyril zemřel 14. 2.
869, každý devítkový rok je tedy jubilej-
ní rok jeho úmrtí. Klíčový význam pro
onu misi, která pro naše předky zname-
nala počátek písemnictví, má z bratrské
dvojice právě on, mladší z obou bratří,
proto je uváděn na prvním místě. Meto-
děj jej přežil o 16 let, zemřel 6. dubna
885, a dokončil jeho dílo, totiž překlad
bible do jazyka našich předků a vytvo-
ření církevní organizace na Velké Mora-
vě včetně pokřtění českého knížete Bo-
řivoje. Římskokatolická církev pojetím
cyrilometodějského jubilea zkresluje
památku obou Soluňanů; oni nás ne-
změnili z pohanů na křesťany. Křesťan-
ství na Moravě bylo, jak dosvědčují ar-
cheologové, již o asi 100 let předtím
přineseno ze západu. Světový význam
Cyrila a Metoděje tkví v tom, že prosadi-
li překlad svatých textů do slovanského
jazyka a vyvrátili dogma, že jen hebrej-
ština, řečtina a latina jsou natolik doko-
nalé, že jen jimi lze vyjádřit text Bible.
Konstantin-Cyril byl natolik šikovný sty-
lista a jeho duševní obzor byl natolik vy-
soký, že si dokázal poradit s místy v tex-
tu Bible, která jsou úskalím pro celé
týmy teologů a do mnoha jazyků světa
jsou obtížně přeložitelná – a pracoval
v době, kdy běžně mluvený jazyk negra-
motných Slovanů byl velmi primitivní!

Mnohá slova musel vymyslet (a učinil
tak geniálně zdařile), jiná významově
přizpůsobit, musel najít ekvivalenty pro
slovesné časy a způsoby, příčestí a pře-
chodníky vybroušené květnaté řečtiny
a musel to učinit tak, aby mu nejvyšší
církevní autority nic nevytkly. Vždyť šlo
o tabuové formule a vysoce oficiální ob-

raty! Každá nepřesnost by znamenala ve
vědomí lidí, jimž texty byly určeny, po-
cit neplatnosti až kacířského užívání!

Hlaholice, první slovanská abeceda, se
dnes užívá už jen liturgicky v klášterech
Dalmacie; až podle ní byla neznámým au-
torem sestrojena cyrilice, nazývaná dnes
v Rusku azbuka a užívaná částí národů
slovanských a mnoha národy neslovan-
skými bývalého SSSR, také Mongoly. Po-
doba obou abeced dokazuje, že tvůrce
hlaholice dobře znal arménsky a poznal
písmo gruzínské, musel tedy ovládat tyto
jazyky kromě řečtiny, hebrejštiny i několi-
ka jazyků dnes mrtvých. Cyrilice nemohla
být starší než hlaholice (jak se mylně tvr-

dilo a jak si dodnes neprávem myslí někte-
ří lidé v Srbsku i Rusku) vzhledem nejen
ke stáří památek napsaných oběma abe-
cedami (jak zjistil hlavně P. J. Šafařík), ale i
ke způsobu vyjadřování číslic, jak se pro-
kázalo ve 20. století. Hlaholice byla sesta-
vena tak, aby přesně reprodukovala vý-
slovnost soluňských Slovanů, tehdy jen

málo odlišnou od výslovnosti Moravanů;
protože však byla používána nejprve na
Moravě, později v Bulharsku
i Makedonii a ještě později v Chorvatsku,
doznala mnohé úpravy či doplňky podle
výslovnosti v místech pozdějšího užívání,
proto ji dnes známe v pozměněných po-
dobách a původní stav rekonstruujeme za
pomoci poznatků o jihoslovanských i na-
šich nářečích
v minulosti i dnes. U nás se ještě v době
Karla IV. užívalo hlaholice v onom praž-
ském klášteře, který Američané zničili.

Pozn.: Z úvodního slova V. Šaura
na pořadu VNK „Slovanské písmo“
26. 1. 2009.

Abeceda slovanského písma.

Ukázka textu v hlaholici a cyrilici.
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NA DLOUHÉ CESTĚ K UZNÁNÍ CYRILOMETODĚJSKÉ MISIE
Již v 9. století – v době působení by-

zantské misie na Moravě – se papež
Hadrián III. v listu ze 14. února 869
charakterizoval Metoděje jako muže
dokonalého a pravověrného, kterého
poslal na Moravu, aby učil a překládal
knihy svaté, jak začal filozof Konstan-
tin, ovšem za předpokladu, že se při
mši napřed přečte epištola a evangeli-
um latinsky a potom slovansky.

Tento požadavek se objevil i u pa-
peže Jana VIII. v listu knížeti Svatoplu-
kovi z června 880. Metoděj má být při-
jat jako arcibiskup, jemuž kněží,
jáhnové, klerikové jakéhokoli svěcení,
ať Slované, nebo jiného národa usaze-
ní na území arcibiskupství, byli ve
všem mu poddáni a poslušni. Papež
schválil slovanské písmo, vynalezené
Konstantinem a přikázal v tomto jazy-
ce vypravovat učení a skutky Krista,
což nepřekáží pravé víře.

Trvání jejich díla potvrzují list pa-
peže Klementa VI. z 9. května 1346
i Benedikta XIV. Z 25. srpna 1754,
i když nejsou výslovně jmenováni.
K určitému posunu došlo encyklikou
papeže Lva XIII. ze 30. září 1880 Gran-
de munus (Vznešený úkol), v níž roz-
šířil úctu k jejich působení na celou
církev. Papež Pius XI. vydal několik
listů, např. 21. června 1924, 13. února
1927 k oslavě 1100. letému výročí na-
rození Konstantina-Cyrila, 8. října
1928 a k jubilejním slavnostem v roce
1936. Jan XXIII. poslal 11. května 1936
našim biskupům list k 1100. výročí

příchodu obou bratří na Moravu.
Papež Pavel VI. pozval u příležitosti
výročí smrti Konstantina-Cyrila v roce
1969 do Říma všechny naše biskupy
a zástupce všech diecézí a přijal je ve
zvláštní audienci. Z jeho iniciativy
byly v chrámu sv. Petra pořízeny mo-
zaiky obou brataří.

Vyvrcholením úsilí o uznání význa-
mu života a díla obou bratří je list pa-
peže Jana Pavla II. z 31. prosince 1980.
Zdůraznil v něm jejich apoštolské po-
slání u Chazarů, na Velké Moravě,
mezi národy Balkánu, při němž přelo-

žili Písmo svaté do jejich jazyka. Jsou
právem pokládáni za apoštoly Slova-
nů i za otce vzdělanosti těchto národů
– všechnu literaturu pozdějších dob
odvozují od prvních památek slovan-
ského jazyka. Poněvadž v roce 1980
vzpomínala katolická církev 1500 let
od narození sv. Benedikta, jehož pa-
pež Pavel VI. ustanovil v roce 1964 pa-
tronem Evropy, papež Jan Pavel II.
spojil zásluhy bratří Cyrila a Metoděje
s dílem sv. Benedikta, prohlásil a natr-
valo ustanovil svatého Cyrila a Meto-
děje za spolupatrony Evropy se všemi
poctami a liturgickými výsadami. Pa-
pež Jan Pavel II. spojil svatého Cyrila
a Metoděje, apoštoly křesťanství mezi
Slovany se svatým Benediktem, apoš-
tolem křesťanství v západní Evropě.

Spojil dva druhy křesťanské tradice,
z nichž se zrodily dvě formy či dva
druhy civilizace odlišné, ale vzájemně
se doplňující. Kardinál Tomáš Špidlík
zdůrazňuje v této souvislosti, že církev
má dvoje plíce.

Poprvé byl svátek sv. Cyrila a Meto-
děje jako svátek spolupatronů Evropy
oslaven 5. července 1981. Kardinál
státní sekretář Vatikánu Agostino Ca-
saroli v listu, který poslal na Velehrad
uvedl, že svatý Cyril-Konstantin Filo-
zof dal Čechům písemnictví v modlit-
bě před smrtí vyzval Čechy, aby byli
věrni tomuto dědictví a dále, aby Slo-
vané, kteří mají společná „slova“ jako
základ k vytvoření jednoho společen-

ství. Brání tomu
ovšem nábožen-
ský rozkol, který
nebyl dosud
překonán.

V Katolickém
týdeníku (č. 27-
28 z 1.-14. 7.
2008) olomouc-
ký arcibiskup
Jan Graubner
řekl, že Cyrila
a Metoděje sla-
víme jako věro-
zvěsty, zaklada-
tele písemnictví
a kultury, svaté-
ho Václava jako
symbol české
státnosti. Biskup
královéhradecký
Dominik Duka
vyslovil přání,

aby svátek Cyrila a Metoděje a svátek
Mistra Jana Husa pomohly k doceně-
ní významu našich věrozvěstů i k vět-
šímu zamyšlení se nad rozpoznáním
kontinuity i diskontinuity našich ná-
rodních a náboženských dějin se spra-
vedlivým doceněním sv. Jana Nepo-
muckého, Mistra Jana Husa i sv. Jana
Sarkandra. Archivářka a evangelická
farářka Eva Melmuková konstatuje
těsnou blízkost obou svátků se svát-
kem sázavského opata Prokopa
4. července – pojítkem může být
vztah k biblickému poselství: opat
Prokop a jeho žáci opatrovali dědic-
tví Cyrila a Metoděje v Čechách a
Mistr Jan Hus vyjádřil význam zna-
losti Písma svatého a praktické dů-
sledky tohoto poznání.

Karel JANIŠ
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STŘÍP
KY

NOVOROČNÍ

• Pošesté ve funkci prezidenta –
Promluvil 1. ledna 2009 Václav
KLAUS. Připomněl dvacetiletí od
pádu komunismu (který ani u nás, ani
jinde nebyl!!!), pětiletku našeho člen-
ství v Evropské unii a desetiletku na-
šeho členství v NATO. Zdůraznil, že
členství v Evropské unii nemá sice pro
nás alternativu, ale metody a formy
evropské integrace však řadu variant
mají, některé z nich vedou ke světu
svobodnějšímu, jiné k méně svobod-
nému – volby do Evropského parla-
mentu by mohly k hledání rozumné-
ho evropského uspořádání přispět.
Můžeme prý se vyhnout světové fi-
nanční krizi, ale jejím dopadům do re-
álné ekonomiky nikoliv, poněvadž
jsme vysoce otevřenou ekonomikou
závislou na úspěšnosti svého vývozu.
Pesimismus prý není na místě, nedáv-
no publikovaná data potvrdila, že
jsme svou ekonomickou úrovní loni
předběhli první ze starých členských
zemí Unie (kde jsou úvahy po listopa-
du 1989, že do dvou-tří let budeme na
úrovni vyspělých zemí Západu - dnes
ekonomové hovoří o 20-30 letech
k tomu potřebných!!). Připustil, že
zpomalení ekonomického růstu se ne-
příznivě dotkne některých našich
podniků, jejich vlastníků, jejich za-
městnanců i jejich rodin, proto bude
rok 2009 pro vládu a další orgány stá-
tu, pro podnikovou sféru i pro občany
náročnější – proto potřebujeme sil-
nou, rozhodnou, dobrou a efektivní
vládu, která bude vůči občanům přá-
telská, která se nad ně nebude povy-
šovat (vyjmenoval vlastnosti, a to vel-
mi přesně, které dnešnímu koaličnímu
slepenci chybí!!!), vládu, která bude
s občany umět komunikovat a u které
bude mít občan pocit, že je to vláda
jeho (jak občan tento pocit může mít,
když se rok od roku soustavně zvyšují
ceny potravin, plynu, elektřiny, nájem-
ného, když byly zavedeny poplatky ve
zdravotnictví, odbourány některé soci-
ální dávky atd.) … Budeme potřebo-
vat aktivní a kompetentní podnikatele
a manažery … rozumné zaměstnance
a zejména takové odbory, které po-
chopí význam udržení sociálního smí-
ru, nebudou stávkovat a naopak bu-
dou si pochvalovat „vymoženosti“,
které poskytuje Jeho tržní Veličenstvo
(… Pan prezident též vyslovil přání,
abychom táhli za jeden provaz, což je
v době, kdy ODS a ČSSD vedou mezi
sebou vyhlazovací válku a jedna dru-
hou označuje za smrtelné nebezpečí
pro naši vlast!). Ze solidarity nemáme
zapomínat na ty, kteří naši pomoc nej-

více potřebuje – seniory, rodiny s dětmi,
nezaměstnané, nemocné, osamělé…
Ale nespoléhejme v těchto věcech
pouze na stát, často stačí pouze překo-
nat vlastní lhostejnost a pohodlnost
(za tato slova ho jistě pochvalují ti, kteří
ve sklárnách, automobilkách, ve výrobě
zápalek a v dalších podnicích a firmách
přicházejí o práci, dále pak ti, kteří patří
do kategorie pracující bez mzdy – ti jistě
nejsou, pane prezidente, lhostejní a po-
hodlní!!).
• Exprezident promluvil jazykem
studené války 20. století – Vystoupil
v pořadu, který si 1. ledna 2009 opět
„zprivatizoval“ Václav Moravec, a to od
12.00 do 16.00 hodin. Pozval kde koho a
chyběl snad jen vrátný z Úřadu vlády.
Nechyběl exprezident. Je třeba schválit
radar USA na našem území, jinak by vlá-
da měla podat demisi – nemáme odmí-
tat americkou poda-

nou ruku… jde
prý o další orientaci České republiky,
je to naše zkouška, jak moc se bojíme
Ruska, které neví, kde začíná a kde
končí (státu, který má vojenské základ-
ny rozmístěny po celém světě, to nevyčí-
tá), je tam skryt pokus budovat jakési
kordony… opět se možná ve střední Ev-
ropě rozhoduje o politické struktuře
budoucího světového uspořádání, ja-
koby tady byla jakási třecí plocha růz-
ných zón… zájmem Ruska může být
snaha ovládat a řídit okolní země, za-
žili jsme vpád do Gruzie a je velmi zne-
klidňující slyšet slova prezidenta Med-
věděva, že své zájmy bude hájit třeba
i silou (exprezident má posunuté vidění
situace – kordon kolem Ruska vytváří
USA - Pobaltí, základny v několika bý-
vaných republikách SSSR, snaha zapojit
Gruzii a Ukrajinu do NATO, do kordonu
patří i snaha vybudovat radarovou zá-
kladnu USA u nás. „Humanitární bom-
bometčík“ souhlasil s nálety na Jugoslá-
vii. A kdopak válčí v Iráku,
Afghánistánu, kdo vyhrožuje Iránu,
KLDR, Kubě?). Lisabonská smlouva je
podle našeho „globálního stratéga“ také
důležitá, ale kdyby ratifikována nebyla,
Evropská unie to přežije a za dva roky by
byla členským zemím předložena ke
schválení jiná upravená smlouva. V tom
se Lisabonská smlouva liší od americké-
ho radaru, jehož odsouhlasení je jedno-
rázový akt… Naše předsednictví v EU je

velice důležitý a významný úkol. Zá-
leží na atom, jak se své role zhostíme,
můžeme ji odsloužit úřednickým způ-
sobem, ale můžeme tomu vdech-
nout i nějakého ducha, nějaký ob-
sah (neuvedl jaký, premiér i další by
exprezidenta mohli brát do Bruselu,
aby tam „zaduchařil“).
• Největší ostuda české společnos-
ti? Čunek. Řekl bývalý komentátor
Hlasu Ameriky a bývalý hradní kanc-
léř Ivan Medek (1925) v rozhovoru
pro Lidové noviny 10. ledna 2005. Ču-
nek není podle Medka státník, není
v podstatě ani politik, je místní politi-
kář, za každou cenu se chce udržet ve
funkci a představa, že by byla důleži-
tější politika státu než politika strany,
je mu úplně cizí… Poplatky ve zdra-
votnictví jsou úplně běžná věc na ce-
lém světě, jenom se provádí různým
způsobem, u nás to bylo také běžné
(před listopadem 1989), jen to bylo
strháváno z platu… Medek je pro po-
platky, ale ne hokynářsky do kasičky…
v Rakousku má každý u svého zaměst-
navatele kartičku, ze které jednou za
čtvrt roku strhnou poplatky z platu…
Za dnešního složení ČSSD by Medek
tuto stranu nikdy nevolil, vedou ji hlu-
páci, snaží se o udržení pozice a vyu-
žívají k tomu lidovou mentalitu… je-
nomže politika se nedá dělat podle
toho, co si lidi myslí, politik zodpoví-
dá za společnost a konec konců i za
svoji stranu, nechat lidi debatovat
o tom, jestli se má povolit trest smrti
nebo ne, a podle toho se rozhodnout
– to nedělá politik, to dělá hlupák…
má to být tak, že politik veřejné míně-
ní spoluvytváří, a ne že se podle něj
dodatečně řídí… referendum o rada-
ru je hloupost, protože ho lze dělat
zcela výjimečně pouze o otázkách,
o kterých společnost něco konkrétně
ví… Česká společnost vlastně neexis-
tuje, je to rozbitá tlupa lidí, z níž každý
kouká vlastním směrem, lidé se snaží
ukořistit pro sebe maximum… převlá-
dá pocit, že životním cílem jsou pení-
ze, úspěch a pochvala… Medek si
myslí že komunistická strana měla být
zakázána… před 20 lety si říkal, že lidé
zajásají, že jsou konečně komunisté
pryč a že nikoho už nenapadne je zno-
vu volit, ale když se ukázalo, že politi-
ka je o známostech, začali žraloci vy-
cházet z minulosti (každodenní
starosti se zdražováním a strach o prá-
ci Medek nevidí?). Zlomu ve vývoji se
Medek nebojí, lákadla – úspěch, pení-
ze, kontakty, jsou příliš silné (to jsou
základy, na nichž stojí společnost –
– peníze až na 1. místě!!!).                     Kj
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VÝROČÍ ROKU 2009

„DEVÍTKOVÁ“ VÝROČÍ V BRNĚ

DEMOKRACII SI PŘEDSTAVUJI JINAK
Po novoročním projevu Václava

Klause, kde zazněla slova, že si žije-
me tak jako nikdy, se mně vynořila
vzpomínky na mládež v Edinburghu,
která manifestovala pod heslem:
„Odešlete kapitalismus do historie,
na smetiště dějin“. A s tím jsem si
vzpomněl na projev Churchilla ve
Fultonu, cituji mj.: „Našim nejnalé-
havějším úkolem a naší nejvyšší po-
vinností je chránit domovy prostých
lidí před hrůzami a strádáním a dal-
šími válkami. OSN musí okamžitě
vytvářet mezinárodní ozbrojené síly,
musíme začít ihned“. Zdůraznil už
jen vedoucí úlohu USA a britského
společenství pro budoucí světový
vývoj. Jak to dopadlo a dopadá s tou
obranou domovů prostých lidí, se
ukázalo v Koreji, Vietnamu, Jugoslá-
vii, Afghánistánu, Iráku, Jižní Ame-
rice a jiných částech světa. Ve všech
akcích byli postiženi především
prostí lidé, kteří byli a jsou i dnes
patronou pro děla. A tak i dnes se jim
hrozí smyšleným nepřítelem, aby
nebyl odhalen ten, kterého lidé mají
kolem sebe takříkajíc na domácí
půdě. Lidstvo by se konečně už mělo
zamyslet, neb demokracie bývá de-
finována jako vláda lidu založená na
svobodné diskusi. Současné bourá-
ní sociálních jistot probíhá proti
mnohokrát vyjádřené vůli lidu a za
snahy jakoukoli diskusi potlačit pod
thatcherovským heslem: „There is
no alternative“. Takže já si demokra-
cii představuji v podstatě jinak.
Ne současnou celosvětovou krizi,
ne krachy bank a firem a bourání so-
ciálních jistot, zejména v té divoké
formě a míře, jak se to v rámci dneš-
ní globalizace děje a náš svět tím
ničí. Ekologické katastrofy a sociální
katastrofy, které nepřímo Václav
Klaus zařadil mezi divoké krásy, do-
sahující úrovně, které celou lidskou
civilizaci zásadně ohrožují. Pozdní
průmyslová společnost se globalizu-
je, říká se nám stále. Ale znamená to,
že všechny hranice zděravěly
a všechny meze se posunuly. Má to
tu svou divokou krásu a univerzální
přitažlivost, ale moc toho člověk ne-
naspí. Ze spánku ho vyrušuje často
třeba hrozící krach firmy, kde pracu-
je, rozpad pojmů, kterými si vysvět-
loval svět, nové zákony a sňatky
gayů, bourání sociálních jistot i od-

halené pupíky či kruhy v nosech
vlastních dcer. Od Českých Budějovic
až po Linec vyrušuje občany myšlen-
ka na nedaleký Temelín. A tak je třeba
si vybrat: „Buď ničím nerušené spaní
nebo demokracie“. Tento kus úvahy
by měl každý analyzovat, včetně Vác-
lava Klause, to stojí za to, neb jsou

opravdu všechny vyjmenované zdroje
poruch spánku atributy demokracie?
Na rozdíl od Václava Klause si myslím,
že k vyjmenovaným divokým krásám
je nutné a možné přistupovat selektiv-
ně, neb v rámci současné krize dokon-
ce západní politologové opět objevují
Marxe! Tak se všichni snažme!

Stanislav NOVÁK

1789 – Dobytí Bastily – počátek Velké francouzské revoluce 14. 7.
1914 – Atentát v Sarajevu 28. 6.
1014 – Začátek 1. světové války 28. 7.
1919 – Podpis Versailleské smlouvy mírové 28. 6.
1929 – Krach na newyorské burze – počátek hospodářské krize 30. let 24. 10.
1939 – Počátek Protektorátu Čechy a Morava 15. 3.
1939 – Začátek 2. světové války 1. 9.
1939 – Demonstrace v Praze a v dalších městech 28. 10.
1939 – Uzavření českých vysokých škol 17. 11.
1944 – Invaze spojeneckých vojsk do Evropy 6. 6.
1944 – Zahájení Slovenského národního povstání 29. 8.
1944 – Zahájení Karpatsko-dukelské operace na pomoc SNP 8. 9.
1944 – Dobytí Dukelského průsmyku 6. 10.
1944 – Poslední pokus nacistických vojsk o protiofenzívu v Ardenách 16. 12.
1949 – Založení Rady vzájemné hospodářské pomoci leden
1949 – Založení NATO 4. 4.
1949 – Vyhlášení Čínské lidové republiky 1. 10.
1949 – Vyhlášení Německé demokratické republiky 7. 10.
1959 - Vítězství revoluce na Kubě 1. 11.
1989 – Počátek návratu naší vlasti ke kapitalismu 17. 11.
1999 – Vstup ČR do NATO 12. 3.
2004 – Vstup ČR do Evropské unie 1. 5.                                                                                   KJ

Kromě celostátních „devítkových“ výročí má taková výročí i Brno. Někte-
rá naše město přesahují významem. Uvádím některá bez nároku na úplnost:
1019 – Morava připojena k Čechám
1349 – bratr Karla IV. Jan Jindřich moravským markrabětem
1919 – vznik Velkého Brna zákonem ze 16. dubna
1839 – železniční spojení s Vídní
1849 – železniční spojení s Prahou přes Moravskou Třebovou
1869 – koňská pouliční dráha po městě
1899 – české Vysoké učení technické rozhodnutím císaře z 19. září
1919 – Masarykova univerzita zákonem z 29. ledna
1919 – Vysoká škola zemědělská zákonem z 24. července
1909 – zahájení průzkumu jeskyní Moravského krasu prof. Karlem Absolonem
1929 – továrna na kotle ve Slatině – Erich Roučka
1959 – první ročník strojírenského veletrhu na Výstavišti
1734 – divadlo Reduta
1959 – divadlo Večerní Brno
K „půldevítkovým“ výročím patří například:
1814 – strojírna Johanna Reiffa ve Šlapanicích u Brna – základ První brněnské

strojírny po jejím přemístění do Brna v roce 1837
1864 – Wannieckova strojírna (Vaňkovka)
1924 – zahájen průzkum v Dolních Věstonicích prof. Karlem Absolonem, přednos-

tou zoologického a paleontologického oddělení Moravského muzea               Kj
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POSELSTVÍ V ANTHROPOSU

VÝBOR NÁRODNÍ KULTURY V BRNĚ
Vás srdečně zve na pořad

NIKOLAJ VASILJEVIČ GOGOL
(200. výročí narození)

Autor pořadu: Prof. PhDr. Ivo Pospíšil, CSc.
Pořad uvádí: autor se svými hosty.
Pořad se koná v pondělí 23. února 2009 v 17.00 hodin v Maďarském kulturním
a informačním centru Brno, Gorkého 12. Dobrovolný příspěvek vítán.
Příští akce: „Národ sobě“ (125. výročí znovuotevření Národního divadla) – pondělí
30. března 2009 v 17 hodin, ÚMČ Brno-střed, Dominikánská 2.

LÁSKA CESTOU DO NEŠTĚSTÍ

VE VÁLCE NETRPĚLI

JEN LIDÉ

Moravské zemské muzeum otevřelo ve
svém unikátním Pavilonu Anthropos mi-
mořádnou výstavu dvou umělců – pokra-
čovatelů díla Mistra Zdeňka BURIANA.
Výstavu otevřeli veřejnosti 28.1. a můžete
ji vidět do 15. března 2009.

Výstava je nazvána „OD KOSTI K OB-
RAZU II“ a navazuje na stejnojmennou
výstavu z letních měsíců 2008 v Mendelo-
vě muzeu v Brně.

Prvním autorem je Petr MODLITBA,
precizní (z pohledů témat i realizace) au-
todidakt v současnosti spolupracující s
Přírodovědeckou fakultou Univerzity Kar-
lovy v Praze na sérii obrazů pro stálou ex-
pozici Chlupáčova muzea historie Země
a řadě knih o vývoji života na Zemi.

Při své tvorbě vychází ze spolupráce s
odborníky – paleontology, antropology a
ostatních vědních oborů. Sugestivně pů-
sobí hned při vstupu do pavilonu jeho re-
plika skalního převisu australských do-
morodců objeveného zakladatelem
Anthroposu prof. Janem Jelínkem v Aus-
trálii roku 1969.

Druhá autorka, mladá Kristýna POJE-
ROVÁ, je studentkou atelieru skla u ak.
sochaře Ronyho Plesla. Ve svých velkofor-
mátových kresbách uhlem precizně za-
chycuje reálný svět fosilií.

Láká ji tajemná atmosféra muzejních
depozitářů, samotné kostry vyhynulých
živočichů, které v jejím podání mají vnitř-

ní dynamiku a žijí svým vlastním životem.
Athropos vystavuje přes třicet Modlit-

bových obrazů-olejů, které doplňují kva-
še, několik přípravných studií a skic. Kres-
by uhlem Kristýny Pojerové vedou téma
výstavy blízkostí témat ze sbírek Anthro-
posu. Obrazy doplňují ukázky zkameně-
lin z různých období života na Zemi.

Miloš HUDEC

V prostorách Univerzity obrany, ve
vestibulu budovy Kounicova 44
(oproti tzv.rohlíku) byla otevřena vý-
stava italského historika Eugenia Bu-
cciola nazvaná Zvířata na frontě.
Autor na fotografiích, které vyhledal
ve válečných archivech ve Vídni
a v Itálii dokumentuje úlohu zvířat ve
válečných taženích 1. světové války.
Spolu s vojáky sdíleli válečné útrapy
a také umírali pro své mocnáře koně,
muly, oslové, velbloudi, poštovní ho-
luby i psi. Podle odhadů v této válce
sloužilo téměř 10 milionů koní (Rusko
6 milionů, 1 880 000 Francie, 1 200 000
Velká Británie a 2,5 milionu Německo).
Francie v této válce použila 60 tisíc ho-
lubů, z nichž třetina zahynula. Patrně
nejuniverzálnější bylo použití psů, kteří
sloužili jako sanitáři (hledali raněné),
dopravovali munici, tahali vozíky s růz-
nými náklady, včetně kulometů, vyhle-
dávali miny, či sloužili jako spojky a spo-
jaři. Řada zvířat byla masově nasazena
také ve 2. světové válce, kdy právě
u Brna se uskutečnila poslední velká
operace s masovým nasazením sovět-
ského jezdectva.

Výstava je přístupná v pracovní dny
od 8 do 18 hodin do konce března.
Vstup je zdarma.                                     did

Gabriela PREISSOVÁ (1862-1946) se
zařadila svými hrami z jižní Moravy do
klenotnice naší dramatické tvorby. Její
„Její pastorkyňa“ se v Janáčkově zpraco-
vání řadí mezi nejčastěji hrané operní
díla minulého století.

Národní divadlo Brno-soubor Mahe-
novy činohry, uvedlo v posledních
dnech ledna jinou její hru ve stylu antic-
ké tragédie – GAZDINA ROBA. V Brně se
objevila již rok po svém vzniku roku
1890. Dnešní nastudování v Národním
divadle je již její osmá inscenace.

Mnohostranný dramatický umělec
Břetislav Rychlík ve spolupráci s drama-
turgem Martinem Dohnalem hru výraz-
ně upravili, odstranili vše neaktuální,
zbytečné „krajkoví“ slov seškrtali, vytvo-

řili nadčasovou universálně srozumitel-
nou hru. Kde jinde by ji měli hrát než
v Národním divadle v Brně?

Na scéně Martina Černého vynikla
choreografie Ladislavy Košíkové z Pav-
licova Hradišťanu, hudba Petra Hro-
mádky a Hudecké muziky Petra Mičky.
Poněkud méně stylové bylo kostýmové
řešení Marie Oslzlé. Herecké obsazení
bylo dokonalé. Publikum obdivovalo
zejména výkony Evy Novotné, Ivany Va-
lešové, Drahomíry Hofmanové, Marie
Durnové, Václava Vašáka, Petra Hal-
berstadta, Zuzany Ščerbové a vlastně
celého kolektivu. „Gazdina roba“ se jis-
tě stane trvalou součástí programu na-
šeho Národního divadla.

Miloš HUDEC
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NAD UPLYNULÝM ROKEM
Zamyšlení předsedy VNK Brno

DIVADLO POLÁRKA MÁ STOPU V HISTORII

POD JOLKOU
U SAMOVARU

EUGEN ONĚGIN PO DEVÁTÉ NA SCÉNĚ NDB

Uplynul „osmičkový“ rok, kdy jsme si
připomněli řadu významných výročí.
Některá z nich, např. neblahou mnichov-
skou dohodu či narození Josefa Kajetána
Tyla, jsme si přímo vybrali jako téma na-
šich akcí. Jiná jsme vzpomněli v souvislos-
ti s událostmi časově aktuálnějšími. Rea-
govali jsme také na okamžité politické
problémy u nás i ve světě, např. před ro-
kem na vývoj v Kosovu. I nadále budeme
hájit odkaz našich národních buditelů a
často si jej připomínat. Nejen kulturními
akcemi, ale hlavně příspěvky k naléhavým
událostem, prohlášeními a stanovisky
k tomu, co nás všechny trápí, i spoluprací
s ostatními vlasteneckými organizacemi
dokážeme, že je nám drahé české vlaste-
nectví. Že patnáct let činnosti Výboru ná-
rodní kultury něco znamená, ukázala vý-

stava uspořádaná v lednu tohoto roku
v pražské galerii Futura.

Začíná „devítkový“ rok. Různých výro-
čí není tolik jako loni, zato mnohá jsou vý-
znamnější a závažnější, některá předsta-
vují varování (15. březen a 17. listopad
1939 především). I letos připravujeme po-
řady mající charakter připomínky toho,
co by se nemělo dít. Nedopusťme, aby se
opakovaly hrůzy, které český národ prožil
před sedmdesáti léty! Hospodářská krize,
která začala loni, nese s sebou i neblahé
dopady do oblasti morálky některých na-
šich občanů. Nesmíme podléhat panice.
Kdo má širší vědomostní obzor, pochopí
zákonitosti vývoje. Tomuto poznání
a osvětě směrem k vlastenectví bude Vý-
bor národní kultury napomáhat.

Vladimír ŠAUR

V pátek 16. ledna se otevřela opona v ko-
morním divadle POLÁRKA na Tučkově uli-
ci skromným oslavám desátých narozenin
tohoto malého, ale dokonalého divadla.
Je určeno především nejmladšímu publiku
a jeho herci i technický personál plní svůj
úkol na jedničku. Za těch deset let uvedla
POLÁRKA přes šedesátku premiér a ode-
hrála přes tři tisíce představení. Na prkna
jejího jeviště vstoupilo přes sto zaměstnan-
ců a dalších 150 externistů.

MgA. Hana MIKOLÁŠKOVÁ vidí priority
divadla v tvorbě pro nejmladší publiku. Sna-
ží se, aby divadlo „hrálo“ po celý den. Hraje
se nejen „za světla“, ale též večer. Pomáhají
i hostující soubory – např. taneční divadlo
MAXIMUS, Divadlo v 7 a půl, soubor
Ensemble Opera Diversa. Všech 118 míst je
většinou zcela obsazeno, jeho umělecký ko-

lektiv též často hraje na zájezdových scé-
nách a je zván na nejrůznější divadelní fes-
tivaly v celé republice.

V roce 2003 byla divadelní budova dů-
kladně rekonstruována, modernizace trva-
la pět měsíců a dnes splňuje i nejnáročnější
požadavky.

Je jedním ze středisek Kulturního a vzdě-
lávacího střediska „U Tří kohoutů“ a je fi-
nancováno především městskou částí Brno-
střed (na rok 2009 příspěvkem 7 800 000 Kč).
Přispívá též Jihomoravský kraj a Minister-
stvo kultury ČR. Sponzoruje je též mnoho
regionálních firem.

Polárce k výročí blahopřejeme. Děkuje-
me též všem, kdo se o existenci tohoto mi-
mořádného divadla zasloužili. Bylo jich
mnoho – proto nebudeme nikoho jmeno-
vat. Díky!                                            Milan HUDEC

Již po několik let se koncem prosince
ve vánočním období, schází členové Levi-
cového klubu žen Dobromysl a Česko -
Ruské společnosti v Brně na přátelském
posezení pod Jolkou a u samovaru. Pořad
připravilo jako dar pořadatelům za celo-
roční aktivní činnost občanské sdružení
Kultury a umění v Brně.

V dramaturgii a pod úvodním slovem
Aleše Kopky, vystoupila řada zajímavých
uměleckých osobností členů sdružení.
Pořad se stal nezapomenutelným samo-
varem kultury a umění pro všechny účast-
níky. Za klavírního doprovodu Doc.PhDr.
Jana Kostečky CsC., zazněly v podání Pet-
ra Volného a Vladimíra Majora, poslucha-
čů JAMU, árie Alfreda z opery La Traviata,
Leporela z opery Don Giovanni, Písně ve-
černí od Bedřicha Smetany, Cigánské me-
lodie od Vítězslava Nováka a řada dalších.
Umělecký přednes brněnského herce Ilji
Kreslíka se stal perlou pořadu. Vánoční
náladu vyjádřily verše Vánoce 2001 od
Bohumíra Pospíšila, pocity přicházející-
ho stáří člověka, zazněly ve verších
Wieslavy Szymborské Óda na stáří. Zají-
mavým doplňkem se stal text pohádky
ze sbírky Aloise Reicha. Nepovedená
pohádka a epigramy z cyklu téhož auto-
ra - Černé stránky. Paletu veršů doplni-
la s pohledem na současnost Píseň kra-
mářská. Program byl okořeněn písněmi
v brněnském „hantecu“ a populárními
ruskými melodiemi, které sem patřily
pod Jolku k samovaru. Přednesl je za
vlastního doprovodu na akordeon Anto-
nín Knies. Po skončení 70 minut pořadu
se rozcházeli posluchači s pocitem
uspokojení a rozhodnutím, že příště při-
jdou velmi rádi znovu.

Aleš KOPKA

23. ledna 2009 uvedlo Národní divadlo
Brno ve své Janáčkově opeře jako svou
prví premiéru roku 2009 snad nejznáměj-
ší dílo ruské operní literatury, Čajkovské-
ho dílo „EUGEN ONĚGIN“.

Tuto operu napsal Petr Iljič ČAJKOV-
SKIJ inspirován dílem A. S. Puškina. Puš-
kinův román vyvolal v Čajkovském hlubo-
ký dojem, prý za jednu noc vypracoval
návrh své budoucí opery. Jak napsal poz-
ději, „… jak rád se zbavil habešských prin-
cezen, faraonů a vší té veteše a harampá-
dí! Jak hluboká je poezie v Oněginovi!
Neklamu se, vím, že scénických efektů
a dění bude v této opeře málo. Poetičnost,
lidskost, prostota námětu spolu s geniál-
ním textem plně nahradí tyto nedostatky.“

Čajkovskij se potýkal s extremním stre-
sem a dlouhodobými těžkými depresemi
působenými v soukromém životě, ale ce-

lou operu dokončil v lednu 1879. O dva
měsíce později N. G. Rubinštejn již dirigo-
val Oněgina v moskevském Malém diva-
dle.

Čajkovskij se distancoval od velkého
romantického dramatu. Úzkostlivě dbal
o věrohodnost děje a charakterů – proto
se nedržel ortodoxně Puškinova díla.

Eugen Oněgin byl v Brně na jevišti Ná-
rodního divadla inscenován již 21. 2.
1891. Poslední premiéra před dnešní in-
scenací byla 26. 11. 1982. Té nynější věno-
valo vedení divadla mimořádnou péči.
Režisér Zdeněk Kaloč a dirigent Jaroslav
Kyzlink provedli několik malých insce-
načních úprav v zájmu přiblížení divadel-
ního děje životu diváka. Nutno říci, že
vzniklo zdařilé a živější představení.

Důmyslná a citlivá byla scéna a kostý-
my Jany Zbořilové. Respektovaly místo

děje a zvyky doby předminulého století.
Poněkud roztříštěná byla choreografie
Jiřího Pokorného, i když děj dával mno-
hem více příležitosti, než bylo využito.
Tradičně excelentní byla práce sbormist-
ra Josefa Pančíka a projev dokonalého
sboru, jehož zvuk respektoval situování
děje do ruského života.

Nakonec oceňme projevy operních só-
listů. Dokonalá byla Natalia Ushaková
v roli Tatjány, Roman Janál jako Oněgin,
ovace sklidili i Natalia Romanová, Jana
Wallingerová, Valentin Prolat, Jevhen Šo-
kalo. Tradičně se líbil v roli Triqueta Zol-
tán Korda.

Ke zdaru opery významně přispěl
i projev orchestru, který snese ty nejvyšší
požadavky.

Přejme si více tak dokonalých insce-
nací.                                              Miloš HUDEC
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Příští číslo:
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vyjde 12. březnaa 2009

Naši zimní jubilanti
� 19. 1. oslavila 70 let s. Marie PETRÁ-
ŇOVÁ, členka ZO KSČM 0502

� 17. 2. oslaví 86 let s. Josef VRZAL,
člen ZO KSČM 0502

� 28. 2. oslaví 58 let s. Alena KARÁS-
KOVÁ, členka ZO KSČM 0502

� 26. 2. oslaví 85 let s. Ladislav LAVIC-
KÝ, člen ZO KSČM 2711

� 15. 2. oslaví 80 let s. Jiří ČERMÁK,
člen ZO KSČM 2701

� 15. 2. oslaví 85 let s. Jiřina GARGU-
LÁKOVÁ, členka ZO KSČM 2701

� 2. 1. oslavil narozeniny s. Ladislav
DRÁPAL, člen ZO KSČM 0505

� 16. 1. oslavil narozeniny s. Jiří HO-
RAKOVSKÝ, člen ZO KSČM 0505
� 19. 1. oslavil narozeniny s. Karel
JOCH, člen ZO KSČM 0505
� 18. 1. oslavila 84 let Ing. Vlasta HUR-
TÍKOVÁ, členka ZO KSČM 0305
� 26. 1. oslavila 84 let s. Marie JEŘÁB-
KOVÁ, členka ZO KSČM 0305
� 9. 2. oslavil 80 let s. Jaroslav ČÁLEK,
člen ZO KSČM 2901
� 25. 2. oslaví 85 let s. Svatopluk SLA-
VÍK, člen ZO KSČM 0423
� 16. 2. oslaví 80 let s. Pavla VONDRÁ-
KOVÁ, členka ZO KSČM 0418
� 24. 2. oslaví 50 let s. Zdeněk NOVÁK,
předseda ZO KSČM 3004
� 1. 1.oslavila 63 let s. Zdeňka ČERMÁ-
KOVÁ, členka ZO KSČM 0503
� 2. 1. oslavila 75 let s. Anna FIALOVÁ,
členka ZO KSČM 0503
� 6. 2. oslavil 81 let s. Karel SVÁNOV-
SKÝ, člen ZO KSČM 0503
� 16. 2. oslaví 80 let s. Jan TINZL, člen
ZO KSČM 0503
� 3. 2. oslavil 78 let s. Josef BRZOBO-
HATÝ, člen ZO KSČM 1401
� 5. 2. oslavila 82 let s. Vlasta ŠTOURA-
ČOVÁ, členka ZO KSČM 1401
� 13. 2. oslaví 79 let s. Ludmila ABRA-
HÁMOVÁ, členka ZO KSČM 1401
� 21. 2. oslaví 80 let s. Václav ŠMÍD,
člen ZO KSČM 1401
� 1. 1.oslavil 75 let s. Bohuslav HODAŇ,
člen ZO KSČM 2101. Za chybu v jeho jmé-
ně  v minulém ECHU se omlouváme.

Našim jubilantům blahopřejí a těší se
na další roky spolupráce členové MěV
KSČM, ZO KSČM, VNK Brno, LKŽ Dob-
romysl a redakční kolektiv ECHO.

SLAVNÁ MEDVÍĎATA ODJÍŽDĚJÍ

DO ZOO PŘIBYLI JEDOVATÍ JEŠTĚŘI

BLAHOPŘEJEME

KDO NÁM TO VLÁDNE ANEB JAKOU MAJÍ KVALIFIKACI

Plejáda exotických zvířat chovaných
pod Mniší horou se v lednu rozšířila o pá-
rek ještěrů korovce jedovatého. Jediný je-
dovatý ještěr je zároveň prvním druhem
jedovatého zvířete v brněnské ZOO.
Korovci žijí v severní a střední Americe
a dorůstají až 80 cm délky a 10 kg hmot-

nosti. Živí se zejména vejci, ale též drob-
nými savci, ptáčaty, menšími plazy a vět-
ším hmyzem. Na člověka útočí výjimečně
a úmrtí člověka po jejich kousnutí je velmi
zřídkavé. Dovezeni byli z britského Edi-
burgu. K vidění budou v pavilonu tropic-
kých plazů – bezpečně za sklem.                 did

První mláďata medvědů ledních od-
chovaná v Zoo Brno přirozenou cestou
Bill a Tom oslavila 23. 11. 2008 první naro-
zeniny. Četní návštěvníci zoo si je mohli
užít přímo u výběhu a také v přímém pře-
nosu na www.zoobrno.cz. Medvídci už
hodně povyrostli. Proto bylo také rozhod-
nuto, že se přesunou do jiných zahrad,
kde posílí tamní chovy. Bill pojede do Zoo
Gelsenkirchen v Německu a Tom do Zoo

Praha. Odchod Toma do Prahy proběhne
14. února. Bill odcestuje do Německa den
poté, tedy 15. února. Ze zmíněné němec-
ké zoo se zároveň do Brna vrátí jejich otec
Umca, od kterého se očekává, že se slav-
nou matkou medvídků zplodí další po-
tomky. Na tento den se také v Zoo Brno
uskuteční setkání návštěvníků, zástupců
médií a dalších hostů z řad sponzorů
a představitelů veřejného života.            did

Chcete do politiky? Staňte se inžený-
rem. – To je titulek v deníku Právo 2. ledna
2009. Autor článku Lukáš Bek uvádí vzdě-
lání našich politiků ve vrcholných funk-
cích. Skutečnými inženýry ekonomy jsou
Václav KLAUS a Miloš ZEMAN. Premiér Ing.
Mirek TOPOLÁNEK po vojenském gymná-
ziu absolvoval VUT v Brně na strojní fakultě.
Ing. Miroslav KALOUSEK a Ing. Lucie TAL-
MANOVÁ absolvovali Vysokou školu che-
micko-technologickou v Praze. Ing. Vlasti-
mil TLUSTÝ Fakultu mechanizační Vysoké
školy zemědělské v Praze.

Mezi ministry, kteří se minuli povolá-
ním, autor uvádí: Martin BURSÍK vystudo-
val Přírodovědeckou fakultu Univerzity Kar-
lovy v Praze, v oboru ochrany životního
prostředí, RNDr. Petr NEČAS stejnou fakul-
tu v Brně, obor fyzika. Mgr. Petr GANDALO-
VIČ se nejprve věnoval diplomacii a poté byl
primátorem v Ústí nad Labem jako absol-
vent Matematicko-fyzikální fakulty Univer-
zity Karlovy v Praze. Aleš ŘEBÍČEK absolvo-
val Vysokou školu dopravy a spojů v Žilině
na fakultě Provoz a ekonomika dopravy
a spojů.

Práva vystudovali Cyril SVOBODA, Jiří
POSPÍŠIL a Vlasta PARKANOVÁ, lékařství
Tomáš JULÍNEK a Jiří LANGER, který vystu-
doval též práva. Pouze Jiří ČUNEK má stře-
doškolské vzdělání – střední průmyslovou
školu strojní ve Zlíně. Ten také jako jediný
uvádí, že vystudoval základní školu. – Jak vi-
dět, jen několik členů vlády má kvalifikaci
v oboru, v němž vykonává funkci vládní. Au-
tor článku neuvádí všechny členy vlády.
Džamila STEHLÍKOVÁ vystudovala lékař-

ství v Moskvě a Alexandr VONDRA Přírodo-
vědeckou fakultu Univerzity Karlovy v Pra-
ze, obor geografie. Karel SCHWARZEN-
BERG studoval práva ve Vídni a lesnictví
v Mnichově.

Výsledky výrobní činnosti šly před listo-
padem 1989 do státního rozpočtu, takže
výdaje vysokoškoláka na studium stát nepo-
žadoval. Dnes je snaha zavést školné. Studi-
um na soukromých vysokých školách je fi-
nančně náročné už nyní. Rostou náklady na
stravování, ubytování, učební texty atd. Za-
vedení školného by mnoha uchazečům
o studium zkomplikovalo situaci!                  Kj

24. února si zkušený funkcionář naší
strany soudruh Pavel NOVOTNÝ připo-
míná významné životní jubileum – 65 let.
V minulosti byl v mnoha funkcích na
OV SSM a OV KSČ v Třebíči, byl též ředi-
telem Domu politické výchovy OV KSČ
Brno-venkov. V současné době je tajem-
níkem MěV KSČM v Brně, předsedou
1. sekce organizační výstavby a vnitřní-
ho života MěV KSČM, místopředsedou
Jihomoravské krajské rady KSČM. Je též
členem organizační komise ÚV KSČM,
která se zabývá opatřeními ke změně
stylu a metod práce ve straně.

MěV KSČM v Brně a redakce ECHA
jubilantovi blahopřeje a do dalších let
mu přeje pevné zdraví a mnoho úspě-
chů v náročné činnosti, kterou pro naši
stranu vykonává.                                          Kj
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